
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 9.9.2005 N. 21

Nomina dei rappresentanti regionali ai fini del rinnovo del Consi-
glio di Amministrazione della Società Datasiel - Sistemi e Tecnolo-
gie di Informatica S.p.A.. pag. 3116

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 10.8.2005 N. 23

Nomina di due Consiglieri regionali in carica e di due ex Consiglie-

Mercoledì 31 Agosto 2005 Anno XXXVI - Numero 35

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32



ri per la costituzione della Commissione consultiva di cui alla leg-
ge regionale 30 gennaio 1995 n. 9 in materia di previdenza dei Con-
siglieri regionali - VIII legislatura. pag. 3116

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.08.2005 N. 885

D.M. 27.08.1999 n. 332. ‘’Regolamento recante norme per le pre-
stazioni di assistenza protesica erogabili nell’ambito del S.S.N.:
modalità di erogazione e tariffe’’. Aggiornamento tariffe elenco 1
(dispositivi ortopedici, ottici e audioprotesici). pag. 3116

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 02.08.2005 N. 888

Rinnovo autorizzazione regionale cava di ortogneiss denominata
“Bricco Biscea” in Comune di Savona (Savona), dell’impresa Ger-
mano Mario S.r.l., con sede in Savona (Savona), P.zza S. Cecilia,
6/9. pag. 3117

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 05.08.2005 N. 941

D.G.R. n. 837 del 22.07.2005: variazioni per euro 150.000,00 al bi-
lancio 2005 ai sensi art. 8 l.r. 04.02.2005, n. 4 fondi per elezioni re-
gionali 2005 - rilevazione informatizzata - l. 40/2005 (15° provvedi-
mento). Rettifica. pag. 3118

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
09.08.2005 N. 57

Comune di Portofino (GE) - Approvazione di variante agli artt. 5 - 6
e 7 del Regolamento Edilizio concernenti la composizione ed il
funzionamento della Commissione Edilizia. pag. 3119

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
09.08.2005 N. 58

Comune di Rapallo (GE) - Approvazione di variante all’art. 5 del
Regolamento Edilizio concernente la composizione e la presiden-
za della Commissione Edilizia. pag. 3119

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
10.08.2005 N. 59

Comune di Imperia - Modifica integrativa del D.P.G.R. n. 46 del
24.02.1999, di approvazione del Piano Regolatore Generale, volta
a variare il P.T.C.P. in coerenza con le previsioni dello strumento
urbanistico generale. pag. 3120

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3113



DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PREVENZIONE
08.08.2005 N. 1747

L.R. n. 46/84 e succ. mod. ed integr. “Tutela sanitaria attività spor-
tive”. Iscriz. nell’Elenco medici autorizzati al rilascio certificaz.
idoneità sportiva agonistica presso Ambulatorio Medicina dello
Sport “OLOS” - Sv - Dr. Franco Iacovacci. pag. 3121

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
14.07.2005 N. 363

Approvazione modifica alle tavole di Piano 11c - Carta delle fasce
fluviali del Piano di Bacino per la Difesa Idraulica ed Idrogeologi-
ca torrente Argentina (Ambito n. 4 - Argentina) - L.R. n. 18/1999
Art. 97 e D.L. 180/98 (convertito con legge 267/98), approvato con
D.C.P. n. 18 del 27.02.2003 (Comune di Badalucco). pag. 3121

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE UFFICIO DERIVAZIONI
ACQUA E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA
20.07.2005 N. 3829

Pratica D/6098. Corso acqua: R. Resordo trib. T. Cicana (T. Sturla).
Richiedente: Cassini Matteo e Devoto Laura. Domanda di conces-
sione di derivazione d’acqua: in data 30/05/2002. Comune: San Co-
lombano C. uso: irriguo. pag. 3122

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE AVVOCATURA -
AFFARI LEGALI - PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELLA PROVINCIA
DI IMPERIA 13.07.2005 N. R/77

Pratica 174 - Comune di Sanremo - Lavori di risanamento igienico
sanitario Rio Lubaghi - Loc. Bussana Vecchia - Determinazione
dell’indennità provvissoria di asservimento. pag. 3122

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE AVVOCATURA -
AFFARI LEGALI - PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - UFFICIO
ESPROPRIAZIONI DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 10.08.2005
N. R/101

Pratica 3 - Provincia di Imperia - Opere di adeguamento di un trat-
to del torrente Vallecrosia in accordo con le previsioni del redi-
gendo piano di Bacino in Comune di Vallecrosia - Ordinanza di de-
posito dell’indennità provvissoria di espropriazione. pag. 3125

PROVINCIA DI SAVONA

Ditte: Comune di Dego; Gaia Ennio. Domande per concessione de-
rivazione acqua. pag. 3126

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3114



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 01.08.2009 N. 5149

Torrente Lerrone - Località Isole - Comune di Villanova d’Albenga
- Rinnovo concessione relativa alla posa in opera tubazione inter-
rata per lo scarico delle acque piovane Concessionario: Pittoli &
Ferrari S.n.c. pag. 3126

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 01.08.2005 N. 5150

Rio Raimondo - Comune di Casanova Lerrone - Località Valle -
Concessione di attraversamento con L.E. a BT 380 V in cavo aereo
precordato. Concessionario: Enel Distribuzione S.p.A. pag. 3126

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 01.08.2005 N. 5151

Rio Schifi in Comune di Alassio - bacino la Liggia - Rinnovo con-
cessione demaniale per mantenimento della copertura di un trat-
to del Rio della lunghezza di ml. 152,5 con sfruttamento ad uso
agricolo di mq. 529,80 dell’area di risulta. Concessionario: Sig.
Morchio Sergio. pag. 3127

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 01.08.2005 N. 5152

Rio Giasso - Bacino Torrente Varatela - Comune di Toirano - Con-
cessione occupazione area demaniale vecchio sedime Rio e realiz-
zazione di guado a raso sul nuovo sedime demaniale - fg. 18 mapp.
135. Concessionario: Comune di Toirano. pag. 3127

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 01.08.2005 N. 5159

Torrente Neva in Comune di Albenga - Località Cime di Leca - Con-
cessione demaniale per lo scarico delle acque piovane nell’alveo
mediante tubazione Concessionario: Sig. Romano Marcello. pag. 3127

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 04.08.2005 N. 5247

Richiedente: Sig. Michele Lorenzo. Corso d’acqua: Rio Cummi in
Comune di Cairo Montenotte - Bacino fiume Bormida di Spigno.
Domanda pervenuta in data 22.07.2005 per rinnovo e subingresso
della licenza annuale di attingimento d’acqua ad uso irriguo in lo-
calità Fornaci. Fascicolo 17/02 - Identificativo: I0420022. pag. 3128

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3115



DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

09.08.2005 N. 21

Nomina dei rappresentanti regionali
ai fini del rinnovo del Consiglio di
Amministrazione della Società Data-
siel - Sistemi e Tecnologie di Informa-
tica S.p.A.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di nominare, con le modalità di cui in premes-
sa, rappresentanti regionali ai fini del rinnovo
del Consiglio di Amministrazione della Società
Datasiel - Sistemi e Tecnologie di Informatica
S.p.A. i Signori Romerio Stefano, Borghetti
Osvaldo, Maraniello Marco e Greco Pierpaolo.

IL PRESIDENTE
Giacomo Ronzitti

I CONSIGLIERI SEGRETARI
Patrizia Muratore

Franco Rocca

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE

10.08.2005 N. 23

Nomina di due Consiglieri regionali in
carica e di due ex Consiglieri per la co-
stituzione della Commissione consulti-
va di cui alla legge regionale 30 genna-
io 1995 n. 9 in materia di previdenza
dei Consiglieri regionali - VIII legisla-
tura.

IL CONSIGLIO REGIONALE

omissis

DELIBERA

di nominare, ai fini della ricostituzione della

Commissione consultiva prevista dall’articolo 11
della legge regionale 30 gennaio 1995 n. 9, due
Consiglieri regionali in carica nelle persone dei
signori Abbundo Nicola e Monteleone Rosario e
due Consiglieri cessati dalla carica nelle persone
dei signori Negri Felice e Trucchi Lorenzo.

IL PRESIDENTE
Giacomo Ronzitti

I CONSIGLIERI SEGRETARI
Patrizia Muratore

Franco Rocca

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.08.2005 N. 885

D.M. 27.08.1999 n. 332. “Regolamento
recante norme per le prestazioni di as-
sistenza protesica erogabili nell’ambito
del S.S.N.: modalità di erogazione e
tariffe”. Aggiornamento tariffe elenco
1 (dispositivi ortopedici, ottici e au-
dioprotesici).

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che le prestazioni inerenti l’assi-
stenza protesica erogabili dal Servizio Sanitario
Nazionale, nonché le modalità di erogazione e le
tariffe, sono stabilite dal Decreto Ministeriale 27
agosto 1999, n. 332;

Dato atto che il D.M. sopra citato comprende
in allegato il Nomenclatore Tariffario delle Pro-
tesi suddiviso in tre elenchi di ausili protesici e
presidi come di seguito specificati:

• Elenco 1, contenente dispositivi (protesi, orte-
si e ausili tecnici) costruiti su misura e di serie
la cui applicazione richiede modifiche esegui-
te da un tecnico abilitato;

• Elenco 2, contenente dispositivi di serie (ausili
tecnici) la cui applicazione non richiede
l’intervento del tecnico abilitato;

• Elenco 3, contenente gli apparecchi acquistati

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3116



direttamente dalle aziende USL ed assegnati in
uso all’assistito;

Preso atto che le tariffe dei dispositivi di cui
all’elenco 1 del D.M. 332/99 (protesi, ausili orto-
pedici, ottici ed acustici) non sono più state mo-
dificate dalla data di entrata in vigore del provve-
dimento ministeriale;

Considerato che, a tale riguardo, il Coordina-
mento degli Assessori Regionali alla Sanità ha
convenuto sull’opportunità di riconoscere un in-
cremento tariffario per tutti i presidi protesici di
cui al sopra citato elenco 1, in considerazione del
fatto che i prezzi degli stessi sono ormai fermi da
alcuni anni ed in attesa delle modifiche al no-
menclatore tariffario da apportare secondo le
procedure previste per legge da parte della com-
missione di manutenzione dei LEA (art. 4 bis,
comma 10, D.L. n. 63 del 15 aprile 2002, converti-
to con modificazioni nella legge 15 giugno 2002,
n. 112);

Considerato che l’opportunità sopra esposta è
stata riconosciuta anche dalla Conferenza dei
Presidenti delle Regioni e delle Province autono-
me, che ha quantificato la misura dell’incremen-
to nel 9%, convenendo altresì sulla opportunità
di mantenere attivo un tavolo nazionale per la de-
terminazione delle tariffe;

Ritenuto pertanto necessario che anche la Re-
gione Liguria, in via transitoria, in attesa delle
modifiche al nomenclatore tariffario che verran-
no prodotte a livello nazionale, riconosca l’au-
mento tariffario sui dispositivi compresi
nell’Elenco 1 del D.M. 332/99, quantificandolo
nella misura del 9% rispetto alle tariffe attuali;

Ritenuto altresì opportuno fissare la decor-
renza degli incrementi in argomento al 1° luglio
2005, dando conseguentemente atto che i mag-
giori oneri che derivano al S.S.R. dal presente
provvedimento ammontano - per l’anno in corso
- a circa 450.000 €;

Su proposta dell’Assessore alla Salute, Politi-
che della Sicurezza dei cittadini;

DELIBERA

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa
indicate, all’aumento tariffario su tutti i di-
spositivi compresi nell’Elenco 1 del Nomen-

clatore Tariffario allegato al D.M. 332/99 (di-
spositivi ortopedici, ottici, audioprotesici),
quantificando tale aumento nella misura del
9% rispetto alle tariffe attuali a far data dal 1°
luglio 2005;

2. Di dare atto che gli aumenti tariffari sopra in-
dividuati si applicano con riferimento alla da-
ta di autorizzazione amministrativa della pre-
stazione di assistenza protesica rilasciata dal-
la azienda U.S.L. di residenza dell’assistito;

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto
sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria
ai sensi di legge.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

02.08.2005 N. 888

Rinnovo autorizzazione regionale ca-
va di ortogneiss denominata “Bricco
Biscea” in Comune di Savona (Savo-
na), dell’impresa Germano Mario
S.r.l., con sede in Savona (Savona),
P.zza S. Cecilia, 6/9.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m. e della l.r. n. 21/2001, il rinnovo
dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività
estrattiva nella cava di ortogneiss denominata
“Bricco Biscea” in Comune di Savona (Savo-
na), all’Impresa Germano Mario S.r.l. (Cod.
Fisc. 00834770091), con sede in Savona (Sa-
vona), P.zza S. Cecilia, 6/9, comprensiva
dell’autorizzazione di cui all’art. 35, comma 1,
della l.r. n. 4/1999, e dell’autorizzazione di cui
all’art. 159 del D.Leg.vo 22 gennaio 2004, n.
42.

2) Di stabilire che l’autorizzazione, per quanto

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3117



concerne l’attività di cava di cui alla l.r. n.
12/1979 e s.m., ha validità di anni 10 (dieci)
dalla data del presente provvedimento.

3) Di stabilire che l’autorizzazione al vincolo
idrogeologico di cui alla l.r. n. 4/1999, ha vali-
dità di anni 10 (dieci) dalla data del presente
provvedimento.

4) Di dare atto che la durata dell’autorizzazione
paesaggistica è di anni 5 (cinque) dalla data
del presente provvedimento, così come previ-
sto dall’art. 16 del R.D. n. 1357/1940; pertanto
l’Impresa esercente dovrà presentare, prima
della scadenza di tale periodo, istanza di rin-
novo dell’autorizzazione paesaggistica, di-
nanzi all’Amministrazione competente in ma-
teria ambientale.

5) Di prescrivere che l’Impresa esercente esegua
il progetto in conformità agli elaborati proget-
tuali allegati alla presente deliberazione quale
parte integrante e necessaria.

6) Di disporre che l’Impresa in premessa è tenuta
ad osservare le prescrizioni indicate nel ver-
bale 6 aprile 2005 della Conferenza di Servizi
in sede decisoria, allegato alla presente deli-
berazione quale parte integrante e necessaria.

7) Di dare atto che l’ammontare della garanzia di
cui all’art. 10, comma 1, lettera c), della l.r. n.
12/1979 e s.m., per le motivazioni di cui in
premessa, resta invariato e dovrà essere con-
vertito in divisa euro, per l’importo di
288.699,41 (duecentoottanttottomilaseicen-
tonovantanove/41), in conformità alle dispo-
sizioni di cui al D.Leg.vo 24 giugno 1998, n.
213.

8) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-
dizio degli eventuali diritti di terzi;

b) il presente provvedimento verrà trasmesso
al Ministero dell’Ambiente, il quale, ai sen-
si dell’art. 159, comma 3, del D.Leg.vo n.
42/2004, ha il potere di annullarlo, con
provvedimento motivato avente effetti re-
troattivi, entro i sessanta giorni successivi
alla ricezione della relativa documentazio-
ne;

c) il rilascio della presente autorizzazione

verrà comunicato - ai sensi della delibera-
zione della Giunta regionale n. 1229 del 26
ottobre 2001 - allo Sportello Unico del Co-
mune di Savona, ai meri fini di pubblicità
ed inserimento nel proprio archivio infor-
matico;

d) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegati omessi)

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

05.08.2005 N. 941

D.G.R. n. 837 del 22.07.2005: variazio-
ni per euro 150.000,00 al bilancio
2005 ai sensi art. 8 l.r. 04.02.2005, n. 4
fondi per elezioni regionali 2005 - rile-
vazione informatizzata - l. 40/2005
(15o provvedimento). Rettifica.

LA GIUTA REGIONALE

Vista la D.G.R. n. 837 del 22.07.2005 “Varia-
zioni per euro 150.000,00 al bilancio 2005 ai sen-
si art. 8 l.r. 04.02.2005, n. 4 fondi per elezioni re-
gionali 2005 - rilevazione informatizzata - l.
40/2005”;

Considerato che con la suddetta D.G.R.
837/2005, all’U.P.B. 2.2.15 dello stato di previsio-
ne dell’entrata del bilancio 2005, è istituito il ca-
pitolo ad oggetto “Fondi assegnati dallo Stato per
la sperimentazione della rilevazione informatiz-
zata del voto in occasione delle elezioni regionali
2005 della Regione Liguria (Convenzione tra la

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3118



Presidenza del Consiglio dei Ministri - Diparti-
mento per l’Innovazione e le Tecnologie e la Re-
gione Liguria del 30.03.2005)” attribuendogli,
per mero errore materiale, la numerazione
“1529”, già attribuita con D.G.R. 545/2005 al ca-
pitolo ad oggetto “Fondi assegnati dal Ministero
della Salute per la realizzazione del progetto
“Appropriatezza delle prescrizioni farmaceuti-
che”, inserito all’U.P.B. 2.2.5;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli -
esercizio finanziario 2005” allegato alla Delibe-
razione della Giunta Regionale 04.02.2005, n.
110 “Ripartizione in capitoli delle unità previsio-
nali di base relative al bilancio di previsione della
Regione Liguria per l’anno finanziario 2005 e
successive integrazioni;

Ritenuto pertanto di dover procedere al cam-
bio di numerazione del suddetto capitolo ad og-
getto “Fondi assegnati dallo Stato per la speri-
mentazione della rilevazione informatizzata del
voto in occasione delle elezioni regionali 2005
della Regione Liguria (Convenzione tra la Presi-
denza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
per l’Innovazione e le Tecnologie e la Regione Li-
guria del 30.03.2005)”;

Su proposta dell’Assessore all’Organizzazio-
ne, Risorse Umane, Finanziarie, Strumentali,
Informatica

DELIBERA

all’U.P.B. 2.2.15 dello stato di previsione
dell’entrata del Documento “Bilancio per capitoli
- esercizio finanziario 2005” al capitolo ad ogget-
to “Fondi assegnati dallo Stato per la sperimenta-
zione della rilevazione informatizzata del voto in
occasione delle elezioni regionali 2005 della Re-
gione Liguria (Convenzione tra la Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per
l’Innovazione e le Tecnologie e la Regione Ligu-
ria del 30.03.2005)” è attribuita la numerazione
“1532” anziché “1529”.

Il presente provvedimento sarà pubblicato per
esteso sul Bollettino Ufficiale della Regione Ligu-
ria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

09.08.2005 N. 57

Comune di Portofino (GE) - Approva-
zione di variante agli artt. 5 - 6 e 7 del
Regolamento Edilizio concernenti la
composizione ed il funzionamento
della Commissione Edilizia.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante agli art. 5, 6 e 7 del Re-
golamento Edilizio del Comune di Portofino
concernente la composizione e il funziona-
mento della Commissione Edilizia Integrata,
quale adottata con Deliberazione Consiliare
n. 25 del 24.06.2005;

2) Il presente Decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria mediante affis-
sione, con il relativo allegato, all’Albo Pretorio
del Comune di Portofino a norma dell’art. 124
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Claudio Burlando

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

09.08.2005 N. 58

Comune di Rapallo (GE) - Approvazio-
ne di variante all’art. 5 del Regola-
mento Edilizio concernente la compo-

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3119



sizione e la presidenza della Commis-
sione Edilizia.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) È approvata la variante all’art. 5 comma 1, del
Regolamento Edilizio del Comune di Rapallo
concernente la composizione e la presidenza
della Commissione Edilizia, quale adottata
con deliberazione consiliare n. 104 del
25.06.2005;

2) Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria nonchè me-
diante affissione, con il relativo allegato,
all’Albo Pretorio del Comune di Rapallo a nor-
ma dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267
recante “Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli enti locali”.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Claudio Burlando

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

10.08.2005 N. 59

Comune di Imperia - Modifica inte-
grativa del D.P.G.R. n. 46 del
24.2.1999, di approvazione del Piano
Regolatore Generale, volta a variare il
P.T.C.P. in coerenza con le previsioni
dello strumento urbanistico generale.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

1) Il Decreto del Presidente dalla Giunta Regio-

nale n. 46 del 24.02.1999, recante l’approva-
zione del Piano Regolatore Generale del Co-
mune di Imperia, è integrato nei termini so-
pra indicati e dettagliatamente riportati
nell’allegato Voto n. 162 del 05.07.2005;

2) Ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.
6/1991, come modificato dall’art. 69 della leg-
ge regionale n. 36/1997 e successive modifica-
zioni, il Piano territoriale di coordinamento
paesistico, approvato con deliberazione del
Consiglio Regionale n. 6/1990, è modificato
nei casi e nei termini sopra indicati e meglio
specificati negli elaborati cartografici allegati
quale parte integrante e sostanziale al presen-
te provvedimento;

3) Di non dare corso all’approvazione delle va-
rianti al Piano territoriale di coordinamento
paesistico proposte dalla civica Amministra-
zione, nei casi sopra indicati e dettagliata-
mente riportati nell’allegato Voto ed ivi enu-
cleati nella fattispecie n. 1, in quanto corri-
spondenti alle situazioni in cui le previsioni
del Piano Regolatore Generale risultano com-
patibili con il Piano territoriale di coordina-
mento paesistico;

4) Di non dare corso all’approvazione delle va-
rianti al Piano territoriale di coordinamento
paesistico proposte dalla civica Amministra-
zione, nei casi sopra indicati e dettagliata-
mente riportati nell’allegato Voto ed ivi enu-
cleati nella fattispecie n. 3, ritenendo necessa-
rio che la modifica del vigente regime richiede
la preventiva adozione di una variante al Pia-
no Regolatore Generale nei termini ivi indica-
ti, avuto riguardo al particolare pregio delle
aree interessate e alla necessità di garantire la
tutela dello specifico vincolo sulle stesse ope-
rante.

Si raccomanda alla civica Amministrazione
che, nell’attuazione del Piano Regolatore Ge-
nerale, venga garantita la compatibilità degli
interventi con l’attuale regime di Piano terri-
toriale di coordinamento paesistico nonché
che venga dato corso all’adozione della va-
riante integrativa di cui sopra al fine di elimi-
nare l’attuale anomala situazione di verificata
non compatibilità tra il Piano Regolatore Ge-
nerale e il Piano territoriale di coordinamento
paesistico;

5) Il presente decreto sarà reso noto mediante

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3120



pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, anche ai sensi
e per gli effetti della legge regionale
28.12.1988 n. 75, e mediante deposito, con i
relativi allegati e elaborati, a libera visione del
pubblico presso al Segreteria del Comune di
Imperia, a norma dell’art. 10, 6° comma, della
Legge Urbanistica n. 1150/1942 e successive
modificazioni;

6) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge
7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il pre-
sente provvedimento è ammessa proposizione
di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, se-
condo le modalità di cui alla legge 06.12.1971
n. 1034, ovvero di ricorso straordinario al Ca-
po dello Stato, a norma del Decreto del Presi-
dente della Repubblica 24.11.1971 n. 1199, ri-
spettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data
di avvenuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Claudio Burlando

(allegati omessi)

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PREVENZIONE

08.08.2005 N. 1747

L.R. n. 46/84 e succ. mod. ed integr.
“Tutela sanitaria attività sportive”.
Iscriz. nell’Elenco medici autorizzati
al rilascio certificaz. idoneità sportiva
agonistica presso Ambulatorio Medi-
cina dello Sport “OLOS” - Sv - Dr.
Franco Iacovacci.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1. Di iscrivere, vista la Delibera di autorizzazio-
ne n. 666 del 16 Giugno 2005 del Direttore Ge-
nerale della ASL n. 2 - Savonese, il dott. Fran-
co Iacovacci nell’Elenco dei Medici autorizza-

ti al rilascio dei certificati di idoneità sportiva
agonistica;

2. Di dare atto che il sunnominato medico svol-
gerà la propria attività presso l’Ambulatorio
di Medicina dello sport. “OLOS”, sito in Savo-
na, Via Pirandello, 1 r con il seguente orario:

- Lunedì: dalle ore 18,00 alle ore 20,00
- Giovedì: dalle ore 10,00 alle ore 12,00;

3. Di attribuire allo stesso il numero di Codice
identificativo - 02071;

4. Di dare atto della variazione dell’orario di atti-
vità dei medici dello sport operanti nello stes-
so Ambulatorio di medicina dello sport
“OLOS”, così come indicato:

• dott. Marco Caviglione : Giovedì - dalle ore
17,30 alle ore 19,00

• dott. Renato Giusto: Venerdì - dalle ore 17,00
alle ore 20,00

• dott. Andrea Addis: Mercoledì - dalle ore 18,00
alle ore 20,00

5. Di disporre la pubblicazione del presente De-
creto del Dirigente al Bollettino Ufficiale per
estratto.

IL DIRIGENTE
Speranza Sensi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

14.07.2005 N. 363

Approvazione modifica alle tavole di
Piano n. 11c - Carta delle fasce fluviali
del Piano di Bacino per la Difesa Idrau-
lica ed Idrogeologica torrente Argenti-
na (Ambito n. 4 - Argentina) - L.R. n.
18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (converti-
to con legge 267/98), approvato con
D.C.P. n. 18 del 27.02.2003 (Comune di
Badalucco).

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3121



Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
n. 85 del 25.07.1991;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini
di legge dai componenti presenti, regolarmente
accertati dal Presidente che ne proclama anche
l’esito ad ogni effetto,

DELIBERA

1. di approvare la modifica della carta di piano
n. 11 c - Carta delle fasce fluviali- del Piano di
Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed
Idrogeologica torrente Argentina ( Ambito n°
4 - Argentina ) - L.R. n. 18/1999 Art. 97 e D.L.
180/98 (convertito con Legge 267/98 ), appro-
vato con D.C.P. n. 18 del 27.02.2003 (Comune
di Badalucco) in atti presso gli uffici provin-
ciali come da parere favorevole espresso dal
Comitato Tecnico Provinciale con Voto n. 810
del 24.06.2005;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

3. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di pro-
cedere alle necessarie modifiche di piano.

IL PRESIDENTE
Avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
Dott. Negro Giorgio

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
UFFICIO DERIVAZIONI ACQUA E

LINEE ELETTRICHE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

20.07.2005 N. 3829

Pratica D/6098. Corso Acqua: R. Re-
sordo trib. T. Cicagna (T. Sturla). Ri-
chiedente: Cassini Matteo e Devoto
Laura. Domanda di concessione di de-
rivazione d’acqua: in data 30.05.2002.
Comune: San Colombano C. uso: irri-
guo.

IL DIRIGENTE

omissis

DELIBERA

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla
Ditta Cassini Matteo e Devoto Laura, in solido di
derivare dal Rio Resordo, tribunale del Torente
Cicana (bacino del Torrente Sturla), in località
Pezze di Baranzuolo del Comune di S. Colomba-
no Certenoli, una portata non superiore a modu-
li 0,002 (litri/secondo 0,2) di acqua per uso irri-
guo.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola Fontanella

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE AVVOCATURA - AFFARI

LEGALI - PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

13.07.2005 N. R 77

Pratica 174 - Comune di Sanremo - La-
vori di risanamento igienico sanitario
Rio Lubaghi - Loc. Bussana Vecchia -

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3122



Determinazione dell’indennità prov-
visoria di asservimento.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) Di quantificare l’indennità di asservimento
degli immobili interessati dalle opere in oggetto,
da corrispondere a titolo provvisorio agli aventi
diritto, nella misura di seguito indicata:

a) Ditta: Albani Alberino
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 168 - Sup. da as-
serv. mq. 98
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 170 - Sup. da as-
serv. mq. 112
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 171 - Sup. da as-
serv. mq. 125
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1180 - Sup. da as-
serv. mq. 35
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1184 - Sup. da as-
serv. mq. 100

€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 98 mq. = € 102,21
€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 112 mq. = € 116,82
€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 125 mq. = € 130,38
€ (19,70 + 2,43)
/2 x 0,10 x 35 mq. = € 38,73
€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 100 mq. = €. 104,30
Totale € 492,44

b) Ditta: Borgna Adriana
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 386 Sup. da as-
serv. mq. 55
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 856 Sup. da as-
serv. mq. 6
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 935 Sup. da as-
serv. mq. 16

€ (19,70 + 2,29)
/2 x 0,10 x 55 mq. = € 60,47
€ (19,70 + 0,08)
/2 x 0,10 x 6 mq. = € 5,93
€ (19,70 + 2,84)
/2 x 0,10 x 16 mq. = €. 18,03
Totale € 84,43

c) Ditta: Gavaldo Catterina
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 387 Sup. da as-
serv. mq. 39

€ (19,70 + 0,03)
/2 x 0,10 x 39 mq. = € 38,47

d) Ditta: Micolucci Mauro
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 960 Sup. da as-
serv. mq. 59

€ (19,70 + 2,84)
/2 x 0,10 x 59 mq. = € 66,49

e) Ditta: Fracasso Adriana - Fracasso Amalia -
Fracasso Annamaria - Fracasso Luisa - Fra-
casso Tonino
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1057 Sup. da as-
serv. mq. 62
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1061 Sup. da as-
serv. mq. 42
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1066 Sup. da as-
serv. mq. 2
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1090 Sup. da as-
serv. mq. 109
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1097 Sup. da as-
serv. mq. 25

€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 62 mq. = € 64,67
€ (19,70 + 3,10)
/2 x 0,10 x 42 mq. = € 47,88
€ (19,70 + 3,10)
/2 x 0,10 x 2 mq. = € 2,28
€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 109 mq. = € 113,69
€ (19,70 + 0,02)
/2 x 0,10 x 25 mq. = € 24,65
Totale € 253,17

f) Ditta: Borgna Franco
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 849 Sup. da as-
serv. mq. 71

€ (19,70 + 2,84)
/2 x 0,10 x 71 mq. = € 80,02

g) Ditta: Borgna Franco - Nazionale Anna
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 961 Sup. da as-
serv. mq. 11

€ (19,70 + 2,84)
/2 x 0,10 x 11 mq. = € 12,40

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3123



h) Ditta: Albani Anna Maria - Albani Eva - Albani
Miriana - Ruggieri Italina
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 711 Sup. da as-
serv. mq. 64
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1008 Sup. da as-
serv. mq. 60
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1011 Sup. da as-
serv. mq. 13
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1012 Sup. da as-
serv. mq. 11
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1032 Sup. da as-
serv. mq. 13
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1034 Sup. da as-
serv. mq. 8

€ (19,70 + 3,10)
/2 x 0,10 x 64 mq. = € 72,96
€ (19,70 + 3,12)
/2 x 0,10 x 60 mq. = € 68,46
€ (19,70 + 3,12)
/2 x 0,10 x 13 mq. = € 14,83
€ (19,70 + 3,12)
/2 x 0,10 x 11 mq. = € 12,55
€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 13 mq. = € 12,81
€ (19,70 + 0,03)
/2 x 0,10 x 8 mq. = € 7,89
Totale € 189,50

i) Ditta: Albani Anna Maria - Albani Eva - Albani
Miriana - Ruggieri Italina - Albani Alberino -
Albani Antonio
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 568 Sup. da as-
serv. mq. 23
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 687 Sup. da as-
serv. mq. 92
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 707 Sup. da as-
serv. mq. 118
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 709 Sup. da as-
serv. mq. 2
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 728 Sup. da as-
serv. mq. 87
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 996 Sup. da as-
serv. mq. 32
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1002 Sup. da as-
serv. mq. 53
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1013 Sup. da as-
serv. mq. 20
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1023 Sup. da as-
serv. mq. 98
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1026 Sup. da as-
serv. mq. 75
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1031 Sup. da as-
serv. mq. 25
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1033 Sup. da as-
serv. mq. 102

€ (19,70 + 0,04)
/2 x 0,10 x 23 mq. = € 22,70
€ (19,70 + 3,10
/2 x 0,10 x 92 mq. = € 104,88
€ (19,70 + 3,10)
/2 x 0,10 x 118 mq. = € 134,52
€ (19,70 + 0,05)
/2 x 0,10 x 2 mq. = € 1,98
€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 87 mq. = € 85,74
€ (19,70 + 3,10)
/2 x 0,10 x 32 mq. = € 36,48
€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 53 mq. = € 55,28
€ (19,70 + 3,12)
/2 x 0,10 x 20 mq. = € 22,82
€ (19,70 + 3,10)
/2 x 0,10 x 98 mq. = € 111,72
€ (19,70 + 3,10)
/2 x 0,10 x 75 mq. = € 85,50
€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 25 mq. = € 24,64
€ (19,70 + 0,03)
/2 x 0,10 x 102 mq. = € 100,62
Totale € 786,88

l) Ditta: Ligato Francesco - Ligato Martino
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 130 Sup. da as-
serv. mq. 150

€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 150 mq. = € 147,83

m) Ditta: Riccardi Anna
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 131 Sup. da as-
serv. mq. 102

€ (19,70 + 1,16)
/2 x 0,10 x 102 mq. = € 106,39

n) Ditta: Siffredi Malvina
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 139 Sup. da as-
serv. mq. 36

€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 36 mq. = € 35,48

o) Ditta: Reitano Mauro
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 140 Sup. da as-
serv. mq. 39

€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 39 mq. = € 38,43

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3124



p) Ditta: Anfossi Bianca - Anfossi Domenico -
Anfossi Ernesta Teresa
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 141 Sup. da as-
serv. mq. 46

€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 46 mq. = € 45,33

q) Ditta: But Maddalena - But Secondina - But
Vincenzina - Ceriolo Amalia - ceriolo Antonio
- Ceriolo Emilia - Ceriolo Emilio - Ceriolo Giu-
seppe - Ceriolo Maria - Donetti Scolastica
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 142 Sup. da as-
serv. mq. 95

€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 95 mq. = € 93,72

r) Ditta: Cantagallo Antonio - Ranalli Marisa
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 1095 Sup. da as-
serv. mq. 4

€ (19,70 + 0,03)
/2 x 0,10 x 4 mq. = € 3,95

s) Ditta: Esso Standard S.p.A.
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 736 Sup. da as-
serv. mq. 25
C.C. Bussana - Fg. 5 - Mapp. 737 Sup. da as-
serv. mq. 1

€ (19,70 + 0,04)
/2 x 0,10 x 25 mq. = € 24,68
€ (19,70 + 0,01)
/2 x 0,10 x 1 mq. = € 0,99
Totale € 25,67

2) di incaricare il Comune di Sanremo di prov-
vedere a comunicare, nelle forme previste per la
notificazione degli atti processuali civili, ai pro-
prietari espropriandi l’ammontare dell’indennità
sopraindicata, nonché di pubblicare il presente
provvedimento, per estratto, sul B.U.R.;

3) di disporre che i proprietari espropriandi
entro 30 (trenta) giorni dalla notificazione
dell’indennità provvisoria, comunichino all’Ente
Espropriante e alla Provincia se intendono accet-
tare la stessa a norma del comma 2o dell’art. 12
della legge n. 865 del 22.10.1971, con la precisa-
zione che il silenzio varrà come rifiuto
dell’indennità offerta.

IL DIRIGENTE
Avv. Danilo Sfamurri

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE AVVOCATURA

AFFARI LEGALI
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

UFFICIO ESPROPRIAZIONI DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

10.08.2005 N. R/101

Pratica 3 - Provincia di Imperia - Ope-
re di adeguamento di un tratto del tor-
rente Vallecrosia in accordo con le
previsioni del redigendo piano di Ba-
cino in Comune di Vallecrosia - Ordi-
nanza di deposito dell’indennità prov-
visoria di espropriazione.

IL DIRIGENTE

omissis

ORDINA

al Dirigente del Settore Urbanistica e Difesa
del Territorio di depositare presso la Tesoreria
Provinciale Sezione di Imperia (Cassa DD.PP.) la
seguente somma a titolo di indennità non accet-
tata, a favore della seguente Ditta:

Tripodi Litterio € omissis

DISPONE

che ai sensi dell’art. 26 co 7 e ss il presente
provvedimento venga pubblicato per estratto sul
B.U.R.L..

IL DIRIGENTE
Avv. Danilo Sfamurri

PROVINCIA DI SAVONA
Settore Difesa del Suolo

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 21 Maggio
2004 il Comune di Dego, con sede in Dego Via
Municipio 10, ha chiesto la concessione per deri-
vare dal Rio Pollovero (iscritto nell’elenco delle
acque pubbliche della Provincia di Savona con il

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3125



n. 365) nel Bacino del Fiume Bormida di Spigno
in Località Roccabruna - Comune di DEGO - una
quantità d’acqua di moduli 0,04 (l/sec. 4,00) ad
uso potabile.

Classifica 013.005.001

IL DIRIGENTE DELEGATO
DEL SETTORE

Dott. Geol. Bernardino Damele

PROVINCIA DI SAVONA
Settore Difesa del Suolo

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 04 Maggio
2004 il Sig. Gaia Ennio con sede in Giusvalla, Lo-
calità Mulino, ha chiesto la concessione per deri-
vare dal Torrente Valla (iscritto nell’elenco delle
acque pubbliche della Provincia di Savona con il
n. 373) nel Bacino del Fiume Bormida di Spigno
in Località Mulino - Comune di Giusvalla - una
quantità d’acqua di moduli 0,01 (l/sec 1,00) per 2
ore al giorno, dalle ore 7.00 alle ore 9.00, ad uso
irriguo.

Classifica 013.005.001

IL DIRIGENTE DELEGATO
DEL SETTORE

Dott. Geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO

DELLA
PROVINCIA DI SAVONA

01.08.2005 N. 5149

Torrente Lerrone - Località Isole - Co-
mune di Villanova D’Albenga - Rinno-
vo concessione relativa alla posa in
opera tubazione interrata per lo scari-
co delle acque piovane Concessiona-
rio: Pittoli & Ferrari S.n.c.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, la Soc. Pittoli &
Ferrari S.n.c. con sede in Villanova d’Albenga Via
Roma n. 181 - Regione Isole al mantenimento
delle opere di cui alle premesse, subordinata-
mente all’osservanza di tutte le norme e condi-
zioni contenute nel citato disciplinare - foglio
norme n. 10773 di repertorio in data 18.07.2005.

omissis

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
dott. ing. Adriano Faroppa

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

01.08.2005 N. 5150

Rio Raimondo - Comune di Casanova
Lerrone - Località Valle - Concessione
di attraversamento con L.E. a BT 380
V in cavo aereo precordato - Conces-
sionario: Enel Distribuzione S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, la Soc. Enel Di-
stribuzione S.p.A. Divisione Infrastrutture e Re-
ti- Rete Elettrica Zona di Savona - Corso Ricci
265 R - Savona all’esecuzione dei lavori di cui alle
premesse, subordinatamente all’osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel citato
disciplinare - foglio norme n. 10779 di repertorio
in data 18.07.2005.

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3126



omissis

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

01.08.2005 N. 5151

Rio Schifi in Comune di Alassio - baci-
no la Liggia - Rinnovo concessione de-
maniale per mantenimento della co-
pertura di un tratto del Rio della lun-
ghezza di ml. 152,5 con sfruttamento
ad uso agricolo di mq. 529,80
dell’area di risulta. Concessionario:
Sig. Morchio Sergio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, il Sig. Morchio
Sergio al mantenimento delle opere di cui alle
premesse, subordinatamente all’osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel citato
disciplinare - foglio norme n. 10778 di repertorio
in data 18.07.2005

omissis

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

01.08.2005 N. 5152

Rio Giasso - Bacino Torrente Varatela
- Comune di Toirano - Concessione oc-
cupazione area demaniale vecchio se-
dime Rio e realizzazione di guado a
raso sul nuovo sedime demaniale - fg.
18 mapp. 135. Concessionario: Comu-
ne di Toirano.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 93
e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai
soli fini idraulici per quanto di competenza e fat-
ti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, il Co-
mune di Toirano al mantenimento delle opere re-
lative all’occupazione del vecchio sedime dema-
niale, subordinatamente all’osservanza di tutte le
norme e condizioni contenute nel citato discipli-
nare - foglio norme n. 10780 di repertorio in data
18.07.2005

omissis

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

01.08.2005 N. 5159

Torrente Neva in Comune di Albenga -
Località Cime di Leca - Concessione
demaniale per lo scarico delle acque
piovane nell’alveo mediante tubazio-

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3127



ne. Concessionario: Sig. Romano Mar-
cello.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, il Sig. Romano
Marcello al mantenimento delle opere di cui alle
premesse, subordinatamente all’osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel citato
disciplinare - foglio norme n. 10774 di repertorio
in data 18.07.2005.

omissis

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFSA DEL SUOLO

DELLA PROVINCIA DI SAVONA

04.08.2005 N. 5247

Richiedente: Sig. Michele Lorenzo.
Corso d’acqua: Rio Cummi in Comune
di Cairo Montenotte - Bacino fiume
Bormida di Spigno. Domanda perve-

nuta in data 22.07.2005 per rinnovo e
subingresso della licenza annuale di
attingimento d’acqua ad uso irriguo
in località Fornaci. fascicolo 17/02 -
identificativo: I0420022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

1) Di concedere al Sig. Michele Lorenzo, salvi
i diritti dei terzi, il Rinnovo ed il Subingresso del-
la Licenza annuale di attingimento per derivare
dal Rio Cummi - Bacino Bormida di Spigno in
Località Fornaci del Comune di Cairo Montenot-
te, una quantità d’acqua complessiva pari a mo-
duli 0,0028 (1/sec. 0,28) ad uso irriguo al fine di
irrigare circa mq. 400 di terreno in Comune di
Cairo Montenotte, per un’ora e quaranta minuti
al giorno (dalle ore 7,30 alle 8,50 e dalle 20,00 alle
20,20) e per un anno a decorrere dal 24.07.2005
con le stesse modalità stabilite nell’originaria li-
cenza assentita con Atto Dirigenziale del Settore
n. 6096 del 24.07.2003 al Sig. Stefanini Gian Pie-
tro.

2) Di dare atto che in base alle disposizioni vi-
genti di cui alle D.G.R. n. 1586/2004 e n. 177/2005
il prelievo puntuale d’acqua concesso è esentato
dal pagamento del canone.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

Anno XXXVI - N. 35 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 31.8.2005 - pag. 3128

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


